SỞ CÔNG THƢƠNG HÀ TĨNH

HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ

BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /HĐ
V/v phổ biến quy định ph p  u t   i

tr n   u  I /2023

Hà Tĩnh, ngày         tháng 10 năm 2023

Kính gửi: Công chức, viên chức, n ƣời  a  động thuộc Sở.

Thực hiện  ăn bản số 1093/HĐ-TGV ngày 03/10/2023 của Hội đồn

Phối hợp phổ biến,  i   dục ph p  u t (PHPBGDPL) tỉnh về việc hƣ n  dẫn

côn  t c phổ biến,  i   dục ph p  u t qu  IV/2023; Hội đồn  PHPBGDPL Sở

Côn  Thƣơn  đề n hị côn  chức, viên chức, n ƣời  a  độn  Cơ quan Văn

phòng Sở, Trun  tâ  Khuyến côn  và Xúc tiến thƣơn   ại tr n   u  IV/2023

chủ độn  c p nh t, n hiên cứu, triển khai thực hiện và phổ biến đến c c tổ chức,

cá nhân có liên quan v i c c nội dun  sau:

C c Lu t   i ban hành nhƣ: Lu t Kh   bệnh, chữa bệnh; Lu t Phòn ,

chốn  bạ   ực  ia đình; Lu t Phòn , chốn  rửa tiền; Lu t Thanh tra; Lu t Thực

hiện dân chủ ở cơ sở; Lu t sửa đổi, bổ sun   ột số điều của Lu t Tần số vô

tuyến điện; Lu t Dầu khí; Lu t Cảnh s t cơ độn ; Lu t Thi đua, khen thƣởn ;

Lu t Điện ảnh; Lu t Kinh d anh bả  hiể ; Lu t sửa đổi, bổ sun   ột số điều

của Lu t Sở hữu trí tuệ… chú trọn  c c Lu t vừa đƣợc  uốc hội khóa X  thôn

qua tại kỳ họp thứ 5  à: Lu t Phòn  thủ dân sự nă  2023; Lu t Hợp t c xã nă

2023; Lu t Đấu thầu; Lu t Bả  vệ quyền  ợi n ƣời tiêu dùn  nă  2023; Lu t

Gia  dịch điện tử; Lu t sửa đổi, bổ sun   ột số điều của Lu t Công an nhân

dân; Lu t sửa đổi, bổ sun   ột số điều của Lu t Xuất cảnh, nh p cảnh của côn

dân  iệt Na  và Lu t Nh p cảnh, xuất cảnh, qu  cảnh, cƣ trú của n ƣời nƣ c

n  ài tại  iệt Na ; Lu t Gi  2023…

C c N hị định của Chính phủ: số 66/2023/NĐ-CP sửa đổi N hị định

54/2018/NĐ-CP hƣ n  dẫn việc  ấy   kiến cử tri về thành   p,  iải thể, nh p,

chia, điều chỉnh địa  i i đơn vị hành chính; số 64/2023/NĐ-CP bổ sun  N hị

định 87/2021/NĐ-CP về ké  dài thời  ian thực hiện và sửa đổi N hị định

20/2020/NĐ-CP thực hiện thí điể  quản     a  độn , tiền  ƣơn , tiền thƣởn  đối

v i t p đ àn kinh tế, tổn  côn  ty nhà nƣ c; số 65/2023/NĐ-CP hƣ n  dẫn Lu t

Sở hữu trí tuệ về sở hữu côn  n hiệp, bả  vệ quyền sở hữu côn  n hiệp, quyền

đối v i  iốn  cây trồn  và quản    Nhà nƣ c về sở hữu trí tuệ; số 13/2023/NĐ-CP

n ày 17/4/2023 về bả  vệ dữ  iệu c  nhân; số 63/2023/NĐ-CP hƣ n  dẫn Lu t

Tần số vô tuyến điện 42/2009/ H12, đƣợc sửa đổi the  Lu t 09/2022/ H15; số

61/2023/NĐ-CP về xây dựn  và thực hiện hƣơn  ƣ c, quy ƣ c của cộn  đồn

dân cƣ; số 59/2023/NĐ-CP hƣ n  dẫn Lu t Thực hiện dân chủ ở cơ sở; số

58/2023/NĐ-CP sửa đổi N hị định 37/2019/NĐ-CP hƣ n  dẫn Lu t  uy

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-66-2023-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-54-2018-ND-CP-lay-y-kien-thanh-lap-dia-gioi-don-vi-hanh-chinh-566957.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Doanh-nghiep/Nghi-dinh-64-2023-ND-CP-bo-sung-Nghi-dinh-87-2021-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-20-2020-ND-CP-576703.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/So-huu-tri-tue/Nghi-dinh-65-2023-ND-CP-huong-dan-Luat-So-huu-tri-tue-so-huu-cong-nghiep-576846.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Cong-nghe-thong-tin/Nghi-dinh-63-2023-ND-CP-huong-dan-Luat-Tan-so-vo-tuyen-dien-42-2009-QH12-Luat-09-2022-QH15-576509.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-61-2023-ND-CP-xay-dung-va-thuc-hien-huong-uoc-quy-uoc-cua-cong-dong-dan-cu-575943.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Quyen-dan-su/Nghi-dinh-59-2023-ND-CP-huong-dan-Luat-Thuc-hien-dan-chu-o-co-so-575886.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Nghi-dinh-58-2023-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-37-2019-ND-CP-huong-dan-Luat-Quy-hoach-548479.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Nghi-dinh-58-2023-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-37-2019-ND-CP-huong-dan-Luat-Quy-hoach-548479.aspx

2

h ạch; số 57/2023/NĐ-CP sửa đổi N hị định 49/2019/NĐ-CP hƣ n  dẫn Lu t

Công an nhân dân; số 56/2023/NĐ-CP sửa đổi N hị định 96/2016/NĐ-CP quy

định điều kiện về an ninh, tr t tự đối v i  ột số n ành, n hề đầu tƣ kinh d anh có

điều kiện, số 99/2016/NĐ-CP về quản    và sử dụn  c n dấu, số 137/2020/NĐ-

CP quy định về quản   , sử dụn  ph  ; số 42/2023/NĐ-CP về điều chỉnh  ƣơn

hƣu, trợ cấp bả  hiể  xã hội và trợ cấp hằn  th n ; số 40/2023/NĐ-CP sửa

đổi N hị định 67/2018/NĐ-CP hƣ n  dẫn Lu t Thủy  ợi ; số 37/2023/NĐ-CP về

thành   p, tổ chức và h ạt độn  của  uỹ Hỗ trợ nôn  dân; số 33/2023/NĐ-CP

n ày 10/6/2023  uy định về c n bộ, côn  chức cấp xã và n ƣời h ạt độn  khôn

chuyên tr ch ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; số 43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023

quy định chi tiết  ột số điều và biện ph p thi hành Lu t Thanh tra...

Các Thôn  tƣ: số 56/2023/TT-BTC ngày 18/8/2023 của Bộ trƣởn  Bộ Tài

chính quy định việc   p dự t  n, quản   , sử dụn  và quyết t  n kinh phí bả  đả

ch  côn  t c phổ biến,  i   dục ph p  u t, chuẩn tiếp c n ph p  u t và hòa  iải ở

cơ sở; t p trun  qu n triệt, phổ biến c c văn bản quy định về cải cách hành chính,

cải c ch thủ tục hành chính; c c văn bản về thẩ  quyền, chức năn , nhiệ  vụ,

quyền hạn của c c cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phƣơn  trên địa bàn tỉnh; số

55/2023/TT-BTC quy định về quản   , sử dụn  và quyết t  n kinh phí sự n hiệp

từ n uồn n ân s ch nhà nƣ c thực hiện c c chƣơn  trình  ục tiêu quốc  ia  iai

đ ạn 2021-2025 d  Bộ trƣởn  Bộ Tài chính ban hành; số 03/2023/TT-BTP sửa

đổi Thôn  tƣ 01/2022/TT-BTP hƣ n  dẫn N hị định 87/2020/NĐ-CP quy định

về Cơ sở dữ  iệu hộ tịch điện tử, đăn  k  hộ tịch trực tuyến d  Bộ trƣởn  Bộ Tƣ

ph p ban hành; số 15/2023/TT-BKHCN sửa đổi Thôn  tƣ 32/2011/TT-BKHCN

và 03/2014/TT-BKHCN d  Bộ trƣởn  Bộ Kh a học và Côn  n hệ ban hành; số

31/2023/TT-BCA quy định về  ẫu hộ chiếu,  ẫu  iấy thôn  hành và c c biểu

 ẫu  iên quan d  Bộ trƣởn  Bộ Côn  an ban hành; số 27/2023/TT-BCA quy định

về côn  t c n hiên cứu chiến  ƣợc Côn  an nhân dân d  Bộ trƣởn  Bộ Côn  an

ban hành; số 22/2023/TT-BGT T sửa đổi Thôn  tƣ 03/2019/TT-BGTVT quy

định về côn  t c phòn , chốn  và khắc phục h u quả thiên tai tr n   ĩnh vực

đƣờn  bộ; số 51/2023/TT-BTC hƣ n  dẫn xây dựn  dự t  n n ân s ch Nhà nƣ c

nă  2024, kế h ạch tài chính - n ân s ch Nhà nƣ c 03 nă  2024-2026 d  Bộ

trƣởn  Bộ Tài chính ban hành; số 50/2023/TT-BTC hƣ n  dẫn x c định nhu cầu,

n uồn và phƣơn  thức chi thực hiện điều chỉnh  ức  ƣơn  cơ sở the  N hị định

24/2023/NĐ-CP và điều chỉnh trợ cấp hằn  th n  đối v i c n bộ xã đã n hỉ việc

the  N hị định 42/2023/NĐ-CP d  Bộ trƣởn  Bộ Tài chính ban hành; số

48/2023/TT-BTC hƣ n  dẫn việc quản   , sử dụn , khai th c Phần  ề   uản

tài sản côn  d  Bộ trƣởn  Bộ Tài chính ban hành; số 15/2023/TT-BCT sửa đổi

Thôn  tƣ hƣ n  dẫn chức năn , nhiệ  vụ, quyền hạn của Sở Côn  Thƣơn  d

Bộ trƣởn  Bộ Côn  Thƣơn  ban hành; số 16/2023/TT-BGT T sửa đổi Thôn  tƣ

quy định về đăn  kiể  phƣơn  tiện thuỷ nội địa d  Bộ trƣởn  Bộ Gia  thôn    n

tải ban hành; số 14/2023/TT-BKHCN về Biểu  ẫu hồ sơ thực hiện thủ tục hành

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-57-2023-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-49-2019-ND-CP-huong-dan-Luat-Cong-an-nhan-dan-575674.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Nghi-dinh-56-2023-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-96-2016-ND-CP-99-2016-ND-CP-137-2020-ND-CP-565353.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Nghi-dinh-96-2016-ND-CP-hoat-dong-kinh-doanh-nganh-nghe-dau-tu-kinh-doanh-dieu-kien-an-ninh-trat-tu-315469.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-99-2016-ND-CP-quan-ly-su-dung-con-dau-315468.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-137-2020-ND-CP-quan-ly-su-dung-phao-453444.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-137-2020-ND-CP-quan-ly-su-dung-phao-453444.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bao-hiem/Nghi-dinh-42-2023-ND-CP-dieu-chinh-luong-huu-tro-cap-bao-hiem-xa-hoi-tro-cap-hang-thang-557323.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Nghi-dinh-40-2023-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-67-2018-ND-CP-huong-dan-Luat-Thuy-loi-571005.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Nghi-dinh-67-2018-ND-CP-huong-dan-Luat-Thuy-loi-356281.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-nguyen-Moi-truong/Luat-08-2017-QH14-Thuy-loi-2017-322933.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Nghi-dinh-37-2023-ND-CP-thanh-lap-to-chuc-hoat-dong-Quy-Ho-tro-nong-dan-570862.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-Thanh-tra-2022-544688.aspx

3

chính quy định tại N hị định 76/2018/NĐ-CP hƣ n  dẫn Lu t Chuyển  ia  côn

n hệ d  Bộ trƣởn  Bộ Kh a học và Côn  n hệ ban hành; số 22/2023/TT-BCA

sửa đổi  ẫu  iấy tờ kè  the  Thôn  tƣ 04/2015/TT-BCA quy định  ẫu  iấy tờ

 iên quan đến việc nh p cảnh, xuất cảnh, cƣ trú của n ƣời nƣ c n  ài tại  iệt

Na  đƣợc sửa đổi tại Thôn  tƣ 57/2020/TT-BCA d  Bộ trƣởn  Bộ Côn  an ban

hành; số 12/2023/TT-BKHCN quy định việc chuẩn bị ứn  phó và ứn  phó sự cố

bức xạ và hạt nhân,   p và phê duyệt kế h ạch ứn  phó sự cố bức xạ và hạt nhân

d  Bộ trƣởn  Bộ Kh a học và Côn  n hệ ban hành; số 02/2023/TT-BTP về  uy

định vị trí việc  à  côn  chức n hiệp vụ chuyên n ành Tƣ ph p d  Bộ trƣởn  Bộ

Tƣ ph p ban hành; số 06/2023/TT-BLĐTBXH hƣ n  dẫn điều chỉnh  ƣơn  hƣu,

trợ cấp bả  hiể  xã hội và trợ cấp hằn  th n  d  Bộ trƣởn  Bộ La  độn  -

Thƣơn  binh và Xã hội ban hành; số 05/2023/TT-NHNN sửa đổi Thôn  tƣ

30/2015/TT-NHNN quy định cấp Giấy phép, tổ chức và h ạt độn  của tổ chức tín

dụn  phi n ân hàn  d  Thốn  đốc N ân hàn  Nhà nƣ c  iệt Na  ban hành; số

04/2023/TT-NHNN  uy định về h ạt độn  đại    đổi tiền của nƣ c có chun

biên  i i d  Thốn  đốc N ân hàn  Nhà nƣ c  iệt Na  ban hành;…

 uyết định số 18/2023/ Đ-TT  n ày 01/7/2023 của Thủ tƣ n  Chính

phủ về sửa đổi, bổ sun  và bãi bỏ  ột số Điều của  uyết định số 39/2021/ Đ-

TT  n ày 30/12/2021 của Thủ tƣ n  Chính phủ quy định n uyên tắc, tiêu chí,

định  ức phân bổ vốn n ân s ch Trun  ƣơn  và tỷ  ệ vốn đối ứn  của n ân s ch

địa phƣơn  thực hiện Chƣơn   trình  ục tiêu quốc  ia ph t triển kinh tế - xã hội

vùn  đồn  bà  dân tộc thiểu số và  iền núi  iai đ ạn 2021-2030,  iai đ ạn I: từ

nă  2021 đến nă  2025.

Gia  Cơ quan thƣờn  trực Hội đồn  (Thanh tra Sở) tổ chức phổ biến kịp

thời c c quy định trên đến t àn bộ côn  chức, viên chức, n ƣời  a  độn .

Hội đồn  Phối hợp phổ biến  i   dục ph p  u t Sở đề n hị các bộ ph n,

cá nhân có tên trên nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Nhƣ trên;

- HĐPHGDPL tỉnh ( ửi Sở Tƣ ph p);

- Thành viên HĐPHPBGDPL Sở;

- Các phòng, đơn vị, đ àn thể thuộc Sở;

- Lƣu: HĐ-T.Tra.

TM. HỘI ĐỒNG

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ

Dương Thanh Hòa

		tranhuythanh.sct@hatinh.gov.vn
	2023-10-16T10:00:24+0700

		duongthanhhoa@hatinh.gov.vn
	2023-10-16T10:11:49+0700

		2023-10-16T11:02:47+0700

		2023-10-16T11:03:04+0700

		socongthuong@hatinh.gov.vn
	2023-10-16T11:03:48+0700